MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 59, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

Designa  Promotorias  de  Jus1ça  de  Apoio

Operacional do Distrito Federal.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75/93 e,

CONSIDERANDO  o disposto no inciso V do Art.  29-A,  da Resolução nº 90 do

Conselho Superior do MPDFT, de 14 de setembro de 2009;

CONSIDERANDO o disposto no art. 180 da Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993;

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.021376/2022-83.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, no período de 1º de fevereiro de 2022 a 31 de janeiro de 2023,

Promotorias de Jus1ça de Apoio Operacional do Distrito Federal para auxílio administra1vo e

ins1tucional  à  Procuradoria-Geral  de  Jus1ça  pelos  membros  auxiliares  convocados  para

atuar nos Núcleos de Direitos Humanos, Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime

Organizado,  Núcleo  de  Inves1gação  e  Controle  Externo  da  A1vidade  Policial,  Centro  de

Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, Núcleo do Tribunal do Júri e Defesa

da Vida e Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema Prisional, bem como para oAciar nos

feitos e audiências destas unidades, conforme quadro anexo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Min a dispon e  em h ps in rane mpdf mp br sis emas ja a ab ari m
Para erificar a a en icaç o acesse mpdf mp br erificarDoc men o  Pro oco o

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO  PGJ em

Por aria n   de   PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.164, 15 de março de 2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

UNIDADE OFÍCIOS DESIGNADOS

Núcleos de Direitos Humanos – NDH 1ª e 2ª Promotorias de Apoio Operacional

Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema

Prisional – NUPRI
3ª e 4ª Promotorias de Apoio Operacional

Núcleo de Inves1gação e Controle Externo

da A1vidade Policial – NCAP
5ª a 7ª Promotorias de Apoio Operacional

Centro de Produção, Análise, Difusão e

Segurança da Informação – CI
8ª e 9ª Promotorias de Apoio Operacional

Núcleo do Tribunal do Júri e Defesa da Vida –

NTJDV
18ª Promotorias de Apoio Operacional

Grupo de Atuação Especial de Combate ao

Crime Organizado – GAECO
34ª a 40ª Promotorias de Apoio Operacional

C:\Users\Eduardo\Downloads\2022_0059_Designa PAOs Administração Superior.odt 2/2

Min a dispon e  em h ps in rane mpdf mp br sis emas ja a ab ari m
Para erificar a a en icaç o acesse mpdf mp br erificarDoc men o  Pro oco o

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO  PGJ em

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.164, 15 de março de 2022.